

Rebild Ældreråds årsberetning 2024.

Ældrerådet mistede desværre et mangeårigt medlem og tidligere formand i foråret, da Jette Ulstrup sov ind efter kort tids sygdom. Ære været Jettes minde. Rådet takker for Jettes store arbejde og engagement igennem alle årene. Et andet medlem er langtidssygemeldt, og rådet fortsætter med 5 medlemmer, da der pt. ikke er suppleanter.

Ældrerådet har afholdt 10 faste møder i 2024. Møderne starter med et formøde, hvor medlemmerne snakker dagsordenen igennem og forbereder sig til det officielle møde, hvor der også er deltagelse af en referent samt sundhedschefen og ældrechefen fra Kommunen. På formøderne aftaler Ældrerådet også deltagelse i diverse eksterne arrangementer som kurser, seminarer og møder. Referaterne fra de officielle møder, kan læses på Rebild Kommunes hjemmeside under "Råd og nævn".

På Ældrerådsmøderne er der en række faste punkter. De to centerchefer gennemgår dagsordenerne fra de relevante udvalgsmøder, og vi har mulighed for at spørge ind til punkterne og komme med vores synspunkter. Ligeledes orienteres der om nyt fra forvaltningen, som for eksempel afgang og nye ansættelser på plejeområdet. Et andet fast punkt er moderniseringsplanen, hvor vi hele tiden opdateres på status. Hertil vil der ofte være specifikke emner, som rådet ønsker gennemgået af forvaltningen.

I forbindelse med moderniseringsplanen har der været en del roklader af plejehjemsledere, og Ældrerådet har givet udtryk for, at der bør være en fast leder for hvert plejecenter. Ældrerådet har forståelse for delt lederfunktion i en kort overgang i forbindelse med udrulning af moderniseringsplanen.

I forbindelse med at forvaltningen i 2023 ændrede kvalitetsstandarden på træningsområdet, indgav Ældrerådet en klage til Ankestyrelsen, idet rådet ikke fandt gældende lovgivning opfyldt. I forbindelse med den politiske behandling blev kvalitetsstandarden tilrettet. I begyndelsen af 2024 fik vi svar, og efter tilpasningen fandt Ankestyrelsen ikke anledning til at imødekomme vores klage.

Den 30. januar havde regeringen inviteret til stormøde i Fredericia omkring ny ældrelov. Ældrerådet deltog sammen med en del medarbejdere fra forvaltningen i mødet, hvor der var ca. 2000 deltager. Det var mere et politisk show, end det var faktisk oplysning. Efterfølgende har Ældrerådets medlemmer deltaget i mere saglige informationsmøder om ny ældrelov og senest ny sundhedslov. Lovforslagene indeholder mange gode ting blandt andet omkring selvstyrende teams og decentral visitering. Ligeledes flyttes akut og rehabilitering over til regionerne. Der er et stort arbejde forude, med at implementere alle de nye ting. Det er bekymrende, at der efter Ældrerådets mening ikke er afsat tilstrækkelig finansiering fra folketingets side.

I forbindelse med statens budget 2025 blev et tilskud på 2,4 mio. kr. til drift af Ældrerådernes fælles sekretariat fjernet. Danske Ældreråds sekretariat servicerer alle ældreråd med relevante kurser og temamøder, hvor man blandt andet folder gældende lovgivning ud og gør den forståelig. Efter voldsom kritik fra alle relevante sider, opfandt Ældreministeren en ny måde at finansiere de 2,4 mio. kr. på. Nu skal pengene sendes ud til kommunerne igennem bloktilskud, som så skal sende dem videre til ældrerådene, der herefter skal betale større kontingent til Danske Ældreråd. Alt sammen for at afbureaukratisere.

Ældrerådet har deltaget i to dialogmøder med Ældre-, Pleje og Omsorgsudvalget i 2024. Ud over diverse aktuelle emner, havde vi en god debat om demensområdet, hvor vi efterlyser snarligt oprettelse af flere demensplejepladser. Ådalscentret er fuldt booket, og der er venteliste. Vi frygter at overbelægningen reguleres ved at undlade nødvendig visitering. Vi foreslog, at planlægge udvidelse af det eksisterende mindre demensafsnit i Bælum. I forbindelse med moderniseringsplan 2 og lignede ændringer, efterlyste vi mere inddragelse af Ældrerådet, inden alle beslutninger bliver truffet, således at rådet har mulighed for at rådgive.

Rebild Ældreråd har arrangeret et stort møde for 60+ årige. Mødet indeholdt oplæg om boliger hele livet, efterfulgt af et fornøjeligt foredrag med skuespiller Karin Flensborg om "Kunsten at holde de unge ud". Mødet blev afsluttet med underholdning ved Leah og Peter, samt et oplæg fra Ældrerådet om vores arbejde og funktion.

Sammen med Rebild kommune har vi afholdt en række møder hvor politiet fortalte om indbrudssikring af boligen og om hvordan vi kan modstå IT-kriminalitet.

Ældrerådet ser frem mod 2025, hvor der ligger et stort arbejde med ny ældrelov og sundhedslov. Vi skal gøre vores bedste for, i samarbejde med politikere og forvaltning, fortsat at sikre de ældres sundhed og pleje.

Der skal være valg til Ældrerådet samtidig med Kommunalvalg 2025. Vi skal arbejde med opstilling af kandidater og afvikling af valget. Vi finder det meget vigtigt, at der sammensættes et nyt fuldtalligt Ældreråd. Rådets formål er: At rådgive Byrådet i alle ældrepolitiske spørgsmål og formidle synspunkter mellem borgerne og Byrådet om lokalpolitiske synspunkter, der vedrører de ældre. Byrådet skal høre Ældrerådet i alle sager, der vedrører de ældre.

